000002

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ATA N°3 DA REUNIÃO DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO/PR

Ata da ia  Reunião Extraordinária da Mesa da
Câmara Municipal de Toledo/PR, realizada no
dia 19 de fevereiro de 2020.

1 Aos dezenove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, com início às treze horas e
2 quatro minutos (13h04min), na sala da Presidência, nesta Câmara Municipal de Toledo,
3 reuniram-se os seguintes vereadores membros da Mesa: Antonio Zóio, presidente; Gabriel
4 Baierle, primeiro-vice-presidente; Genivaldo Paes, segundo-vice-presidente; Leoclides
5 Bisognin, primeiro-secretário; e Valtencir Careca, segundo-secretário. Fizeram-se presentes
6 os servidores Daniel Augusto Bernardi Scopel, coordenador do legislativo; David Calça,
7 controlador interno; Eduardo Hoffmann e Fabiano Scuzziato, assessores jurídicos; Fábio
8 Grego, chefe de gabinete; e Jadyr Claudio Donin, diretor geral, para tratar e deliberar sobre
9 os seguintes temas em pauta: 1) Propositura do Projeto de Resolução n° 1, de 2020, de

10 autoria da Mesa, que dispõe sobre a prestação de contas do Poder Executivo do Município
11 de Toledo, referente ao exercício financeiro de 2018; 2) Ofício n° 022/2018/AJ-CM, sob
12 protocolo n° 2392, de 9 de outubro de 2018, de autoria do assessor jurídico Eduardo
13 Hoffmann, referente a adoção de providências; 3) Apresentação de parecer em relação ao
14 recurso sob protocolo n° 3845/2019, de 19 de dezembro de 2019, de autoria dos vereadores
15 Airton Savello, Edmundo Fernandes, Janice Salvador, Renato Reimann, Vagner Delabio e
16 Walmor Lodi, que trata de recurso contra a decisão exarada no Despacho da Presidência n°
17 1069/2019, datado de 18 de dezembro de 2019, sobre o desligamento de estagiários; 4)
18 Recurso contra a decisão do Presidente que aplicou penalidade de advertência escrita, sob
19 protocolo n°3161, de 11 outubro de 2019, de autoria da servidora Simone Radons Mombach;
20 5) Ofício n° 008/2020/SUBJUR/GAB, sob protocolo n° 178, de 5 de fevereiro de 2020, de
21 autoria de Mônica Sakamori (Promotora de Justiça), que declara inconstitucionalidade de
22 dispositivo municipal; 6) Ofício n° 1097/2018 - 4PJ, sob protocolo n° 2945, de 12 de
23 dezembro de 2018, de autoria de Sandres Sponholz (Promotor de Justiça), concernente a
24 Recomendação Administrativa n° 26/2018; 7) Requerimento n° 1, de 2020, de autoria do
25 vereador Ademar Dorfschimidt, que solicita a secretaria de Segurança Pública do Estado do
26 Paraná a convocação de mais escrivães de polícia para atuar nas Delegacias do Estado; 8)
27 Requerimento n° 2, de 2020, de autoria do vereador Gabriel Baierle, em que solicita ao
28 Departamento de Estradas do Estado do Paraná, a instalação de equipamentos para
29 redução de velocidade na PR-182, próximo ao Aeroporto Luiz Dalcanale Filho, em Toledo; 9)
30 Requerimento n° 6, de 2020, de autoria dos parlamentares Janice Salvador, Olinda Fiorentin,
31 Ademar Dorfschmidt, Airton Savelo, Antonio Zóio, Corazza Neto, Edmundo Fernandes,
32 Gabriel Baierle, Genivaldo Paes, Leandro Moura, Leoclides Bisognin, Marcos Zanetti, Marli
33 do Esporte, Marly Zanete, Pedro Varela, Renato Reimann, Vagner Delabio, Valtencir Careca
34 e Walmor Lodi, requerendo reconsideração de medida de restrição ao atendimento dos
35 IML's do Paraná; 10) Apresentação de relatório de viagem, sob protocolo n° 285, de 18 de
36 	fevereiro de 2020, do parlamentar Antonio Zóio. *************** *********************** ********** **
37 Na sequência, o Presidente chamou atenção dos presentes para tratar sobre os temas em
38 pauta, sendo proferida as seguintes deliberações: 1) Em face do disposto no ofício n° 139/20-
39 OPD-GP, sob protocolo n° 236/2020, referente ao Acórdão de Parecer Prévio das contas do
40 Poder Executivo do Município de Toledo, exercício financeiro de 2018, foi proposto o Projeto de
41 Resolução n° 1, de 2020, de autoria da Mesa. Posteriormente, os membros da Mesa
42 efetivaram as devidas assinaturas; 2) O primeiro-secretário, Leoclides Bisognin, procedeu a
43 leitura da ementa do ofício n° 022/2018/AJ-CM, sob protocolo n°2392, de 9 de outubro de 2018,

Página 1 de 3
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.or.leo.br

2)

o600n
.y„.„

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

44 de autoria do assessor jurídico Eduardo Hoffmann, que trata de adoção de providências para
45 "analisar e criar medidas com a finalidade de aplicar a Lei Federal n° 13.726/2018 para
46 promover a desburocratização no âmbito da Câmara Municipal de Toledo/PR". Através da
47 Portaria n° 136, de 23 de outubro de 2018, foi designada a Comissão Especial para analisar e
48 criar medidas com a finalidade de aplicar a Lei Federal n° 13.726/2018. As medidas sugeridas
49 foram apresentadas à Mesa, que deliberou pela designação de relator para apreciar tais
50 sugestões. O relator Gabriel Baierle apresentou parecer favorável com algumas ressalvas. Em
51 seguida, o vereador Genivaldo Paes acompanhou a decisão do relator. Já os vereadores
52 Leoclides Bisognin, Valtencir Careca e Antonio Zóio solicitaram vistas para analisar o relatório,
53 sendo fruto de decisão da maioria, a deliberação do parecer ocorrerá na próxima reunião 3) O
54 vereador Gabriel Baierle, relator da matéria, após analisar o recurso sob protocolo n°
55 3845/2019, de 19 de dezembro de 2019, de autoria dos vereadores Airton Savello, Edmundo
56 Fernandes, Janice Salvador, Renato Reimann, Vagner Delabio e Walmor Lodi, que trata de
57 recurso contra a decisão exarada no Despacho da Presidência n° 1069/2019, datado de 18
58 de dezembro de 2019, sobre o desligamento de estagiários, proferiu parecer favorável ao
59 recurso, para proceder a anulação da decisão da presidência quanto o desligamento de
60 alguns estagiários. Fundamentou seu relatório com base no princípio constitucional da
61 impessoalidade nos atos públicos, princípio do contraditório e ampla defesa, o qual não
62 aconteceu, bem como, no entendimento de que os estágios visam a preparação ao trabalho
63 e para a vida cidadã, conforme a Lei do Estágio, ainda, considerou a Recomendação
64 Administrativa n° 01/2020 da 4a Promotoria de Justiça da Comarca de Toledo/PR.
65 Posteriormente, os vereadores Leoclides Bisognin e Antonio Zóio votaram contráho ao
66 parecer. Já os vereadores Genivaldo Paes e Valtencir Careca acompanharam o viSto do
67 relator. Assim sendo, por maioria dos presentes, o Despacho da Presidência n° 1069/2019
68 foi anulado. Após, o controlador interno David Calça informou que devido ao fato' de o
69 desligamento dos estagiários ter ocorrido no ano de 2019, para o correto procedimento
70 administrativo para sua anulação, dever-se-ia discutir os impactos financeiros relativos ao
71 processo. Em seguida, o servidor questionou a assessoria jurídica se seria possível a
72 modulação de efeitos da anulação do ato, no sentido de que os estagiários farão jus ao
73 pagamento da bolsa a partir de qual momento, se do retorno efetivo retorno ou se será
74 necessário retroagir ao exercício de 2019, pois não havendo modulação dos efeitos, será
75 necessário adotar uma série de medidas financeiras e orçamentárias. O assessor jurídico
76 Eduardo Hoffmann informou que, de acordo com o artigo 21 da Lei de Introdução às normas
77 do Direito Brasileiro, a decisão que, nas esferas administrativa, controladora ou judicial,
78 decretar a invalidação de ato, contrato, ajuste, processo ou norma administrativa deverá
79 indicar de modo expresso suas consequências jurídicas e administrativas, estando esta
80 indicação ausente no processo. 4) O primeiro-secretário, Leoclides Bisognin, procedeu na
81 íntegra a leitura do parecer da Mesa, sob a relatoria do vereador Genivaldo Paes, que
82 analisou o recurso contra a decisão do presidente que aplicou penalidade de advertência
83 escrita, de autoria da servidora Simone Radons Mombach. O relator concluiu o parecer pela
84 rejeição do recurso interposto pela servidora, considerando todo o contido no proceào sob
85 protocolo n° 1315/2019. Após, o vereador Gabriel Baierle solicitou vistas para analisar o
86 parecer, assim, também quis o vereador Valtencir Careca, que foram votos vencidos tendo
87 em conta que os vereadores Leoclides Bisognin e Antonio Zóio acompanharam o Nioto do
88 relator, ficando o parecer pendente dos votos dos vereadores que solicitaram vista's; 5) O
89 primeiro-secretário procedeu a leitura do ofício n° 008/2020/SUBJUR/GAB, de auforia de
90 Mônica Sakamori (Promotora de Justiça), que declara inconstitucionalidade de dis.positivo
91 municipal. O presidente designou o vereador Valtencir Careca para analisar a matéria e
92 elaborar parecer; 6) O primeiro-secretário procedeu a leitura da ementa do oficio n° 1097/2018

Página 2 de 3
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.or.leo.br

GABRIEL 	LE

Primeiro-vic 	&dente

OGNIN
rimeiro-secretário

PAES
ce-presidente

Cl 	A

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

93 — 4PJ, de autoria de Sandres Sponholz (Promotor de Justiça), concernente a Recomendação
94 Administrativa n° 26/2018, sobre implantação de sistema do Controle Interno da Câmara
95 Municipal de Toledo. A Comissão instituída analisou duas propostas de implantação e
96 encaminhou uma à Mesa. O presidente designou o vereador Leoclides Bisognin para analisar a
97 matéria e elaborar parecer; 7) O primeiro-secretário, Leoclides Bisognin, procedeu a leitura do
98 Requerimento n° 1, de 2020, de autoria do vereador Ademar Dorfschimidt, que solicita a
99 secretaria de Segurança Pública do Estado do Paraná a convocação de mais escrivães de

100 polícia para atuar nas Delegacias do Estado. Por unanimidade dos presentes, os membros da
101 Mesa votaram favorável ao encaminhamento do requerimento n° 1, de 2020; 8) O primeiro-
102 secretário procedeu a leitura do requerimento n° 2, de 2020, de autoria do vereador Gabriel
103 Baierle, em que solicita ao Departamento de Estradas do Estado do Paraná, a instalação de
104 equipamentos para redução de velocidade na PR-182, próximo ao Aeroporto Luiz Dalcanale
105 Filho, em Toledo. Por unanimidade dos presentes, os membros da Mesa votaram favorável ao
106 encaminhamento do Requerimento n° 2, de 2020; 9) O primeiro-secretário procedeu a leitura
107 do Requerimento n° 6, de 2020, de autoria dos parlamentares Janice Salvador, Olinda Fiorentin,
108 Ademar Dorfschmidt, Airton Savelo, Antonio Zóio, Corazza Neto, Edmundo Femandes, Gabriel
109 Baierle, Genivaldo Paes, Leandro Moura, Leoclides Bisognin, Marcos Zanetti, Marli do Esporte,
110 Marly Zanete, Pedro Varela, Renato Reimann, Vagner Delabio, Valtencir Careca e Walmor Lodi,
111 requerendo reconsideração de medida de restrição ao atendimento dos IML's do Paraná. Por
112 unanimidade dos presentes, os membros da Mesa votaram favorável ao encaminhamento do
113 requerimento n° 6, de 2020; Item 10) O relatório de viagem do parlamentar Antonio Zóio, sob
114 protocolo n° 285, de 18 de fevereiro de 2020, foi recebido e apresentado aos membros da
115 Mesa.
116 Vencida a pauta, o Presidente encerrou a reunião às quatorze horas e três minutos
117 (14h03min). Nada mais havendo a tratar, eu, vereador Valtencir Careca, segundo-secretário,
118 redigi a Ata, que segue assinada pelos vereadores presentes, membros da Mesa desta
119 Casa de Leis.

Segundo-secretário

ANTONIO Z0Z510
Presidente

Página 3 de 3
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.lea.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 027337DF1B661C26790DC3DDCFCB1407 CODIGO DO DOCUMENTO: 059459
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

ARM 003/2020
AUTORIA: Poder Legislativo